## Tractatus X. Caput I.

vendendi & alteri tradendi, tunc iterum est possum optabile ut tradatur alteri, quām ut maneat penes venditorem; est enim iterum major spes vindicationis, & insuper habet obligatum in conscientia venditorem, ad manifestandum sibi apud quem res sit, ad solvendam estimationem, vel ad recuperandam rem traditam, ad informandum emptorem: &c. Ergo traditio cum tali obligatione est optabilior, quām retentio in istis circumstantiis, ut considerant pacem. Sēpē etiam ob diversas jurisdictiones est difficultius vindicare rem à venditore, quām ab emptore: pone enim dominum esse cūrem, furem esse militem, emptorem etiam esse civem: est utique optabilius, rem esse apud civem, quām apud militem. Quod nullo horum modorum est domino optabilis traditio, dico, legem de tali casu non esse intelligendam, vel catenū esse nullam, quia obligat ad illici- tum, quod est impossibile.

113. Ex dictis recte concludunt Interpretates, non esse de Substantia hujus contractū, ut obligat ad transferendum dominium rei venditae, sicut est, ut obligetur emptor ad transferendum dominium pretii: sed solum obligari venditorem ad rem tradendam, & quantum in se est, ad faciendum, ut emptori rem habere licet, ut habetur l. 11. §. 8. & 17. ff. de act. empī. quod aliud non est, quām de Evictione teneri, ut insta declarabatur. Hinc sequitur notable difference inter hujus contractū obligationem tradendi, & alias obligationes, v. g. ex Permutacione, ratione legati, dotis, donationis, dationis in solutio. Nam in his omnibus est obligatio transferendi dominium, & etiam si res esset tradita, sed non esset translatum dominium, adhuc alteri maneret salva actio, v. g. praescriptis verbis, ex lege, ex testamento, ex stipulatu, &c. At verò in venditione & traditione rei alienae, nulla amplius competit Empatori actio ex empto, ad acquirendum dominium.

Veniamus nunc ad tertiam tituli partem, ubi quāritur, an quis possit emere rem suam, ita ut ex tali contractū nascatur obligatio.

114. DICENDUM est, non posse quem emere rem suam purè & absolūte, sed bene sub conditione, & in tempus quo definit esse mea. Primum habetur in lege 16. ff. b. t. [Sue rei emptio non valer, sive sciens, five ignorans emi: sed si ignorans emi, quod solvero, repetero potero, quia nulla obligatio fuit.] Alterum habetur in l. 61. eod. [Existimo, posse me id quod meum est, sub conditione emere, quia forte speratur, meum esse declinare.]

Ratione dubitandi tamen movere & solvit subtilis Arnoldus Rath. Nam etiā vendor sciens rem esse meam, non possit eam magis facere, quām antea fuerit: attamen cum

me decipiat, videtur vendor ob dolum teneri in omne id, quod meā interest: quemadmodum si ignorantis mihi sciens hominem liberum, vel rem faciat & religiosam vendidisse, esto in neutrō casu venditio quoad alienationem subsistat. Respondeat, negando suppositum, nempe quod Emptoris interfit, non fuisse deceptum: nam facta traditione habet rem, ejusque dominium: ergo nihil superest, quod petat, utpote habens omnia quā petere posset; si verò pretium solvit, condicione indebiti repetere potest. Alteriter se res habet, cū emittat res, quae non est in commercio humano, ut res sacra, homo liber: decipitur enim emptor, quia absit illi dominium rei non existens in commercio humano. Interest autem emptor, illam rem habere: ergo vendor potest conveniri ad interesse solvendam.

Dices. Saltē servire potest talis contrac-  
tus ut Venditor obligetur ad tradendum. &c. Cū sciat rem esse emptoris, antecedenter jam obligatur ad eam tradendam, quodsi non obli-  
gatur, tunc traditio utique emi posset.

## CONTROVERΣIA XV.

*Quid luris competat Emptori adversus  
Venditorem rei alienae, re evictā.*

## §. I.

*In quibus Contractibus obligatio de Evi-  
ctione locum habet*

## SUMMARIUM.

*D*efinitio Evictionis. 115.  
*H*abet locum etiam in detentione rei alienae ex contrahente innotato. eod.

*I*tem si res detur in solutum. eod.

*I*tem in re aliena in dotem data. eod.

*I*tem in divisione hereditatis, vel rerum Societatis. eod.

*I*tem in transactione si alienum datum est. eod.

*I*tem si res frugifera vendita est, in qua ususfructus e-  
vincitur. eod.

*A*n etiam teneatur, qui donavit, vel promisit donare rem alienam. 116.

*D*uo Evolutionis capita, unum ad rem defendendam, alterum ad interesse. 117.

*A*d quid tendat hæc actio: & quando agi possit. eod.

*A*n vendor conveniri possit ad interesse, quānum-  
cunque illud sit, etiam de futuro. 118.

*A*n vendor teneatur emptori ad refundendos sumpus-  
litis. 119.

*Q*uid si convenitus emptor vicit, sed actor non fuit in expensas condemnatus. 120.

*Inesse-*

## Contr. XV. De Evolutionis Iure.

*I*ntellectus legis 8. C. de Evolutionib. 121.

*S*olvitur dilema. eod.

*A*n obligatio refundendis sumpus-  
litis. eod.

115. *E*victio definitur à Jurisfis: *R*ei nostræ, quam adversarius legitimū titulo acquisivit, per Iudicem facta recuperatio. Ab aliis sic. *R*ei autē empī, aut ex alia legitima causa accepta, interpositio decreto Iudicis, additio, vel amissio.

Ex qua definitione colligitur, Evolutioni non solum locum esse, quando res aliena detinetur ex empī, sed etiam, quando aliis modis detinetur. Et quidem cum obligatione de eadem evictione. Nam imprimis locum habet, quando detinetur res aliena ex Permutacione vel alio contrahendo innotato: arg. legis 29. C. de Evīt. [Si permutationis gratiā prædia curatoribus quondam fratriis tua mater tua dedit: his que in eorum vicem accepit, poleaf quam ad defensionem fuit denuntiatum, vel cum eorum non haberet facultatem, evictis, quanti interest, eos conveniri posse, rationis est.] Ratio est, quia Permutatio est similiis emptioni, quia, ut iuprā vidimus, præcessit, antequam esset pecunia.